
 
Vytvoření infrastruktury pro Centrum e-learningu 

(CZ.02.2.67/0.0/0.0/16_016/0002301) 

 

Celkové zhodnocení aktivit a význam projektu 

Doba řešení: 1. 5. 2017 – 31. 12. 2020 

Řešitel: Ústřední knihovna – Centrum e-learningu 

 

ERDF projekt je komplementárním projektem k celouniverzitnímu ESF projektu Zvýšení kvality 
vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce (CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002362) 
viz https://cuni.cz/UK-8495.html 

Cílem projektu bylo vytvoření technického zázemí a pořízení přístrojového vybavení pro Centrum 
e-learningu na UK. Toto centrum je součástí Ústřední knihovny a sídlí v multifunknčí budově 
Krystal na Praze 6. Díky ERDF projektu byly vybudovány čtyři nové studovny a audiovizuální 
laboratoř. Prezentace nových prostor je na webové stránce Centra e-learningu viz 
https://knihovna.cuni.cz/rozcestnik/ucebny/. Učebny jsou propojeny samostatným a nově 
vybudovaným informačním systémem, které umožňuje přenos obrazu i zvuku zároveň do všech 
učeben a umožňuje také interakci mezi přednášejícím v jedné učebně a posluchači, kteří jsou v jiné 
učebně.  Tento systém je jedním z indikátorů projektu. Audiovizuální laboratoř umožňuje 
nahrávání, střih a zpracování videa a audia záznamu. Centrum e-learningu disponuje notebooky, 
které slouží pro návštěvníky Centra e-learningu. Těmito návštěvníky jsou cílové skupiny projektu 
Akademičtí a ostatní pracovníci VŠ a Studenti VŠ. V roce 2019 studovalo na Univerzitě Karlově 
celkem 42 832 studentů v bakalářských a magisterských programech. Dopady projektu lze 
stanovit procentuálním výpočtem podle počtu studentů, kteří přímo spolupracovali s Centrem e-
learningu na 0,334 %. E-learning je jedním z nástrojů kompenzace speciálních potřeb 
znevýhodněných studentů. Tito studenti jsou jedním z indikátorů projektu, jejich evidovaný počet 
v roce 2019 byl 530.  

Druhou významnou částí projektu bylo posílení infrastruktury Centra e-learningu, instalace nové 
kapacitní počítačové sítě, rozšíření diskových polí serverů pro instalaci páteřního learning 
managementu systému Moodle. 

Třetí část projektu byla zaměřena na vybudování zcela nového Digitalizačního centra Ústřední 
knihovny viz  https://digitalizace.cuni.cz/DKU-1.html. Hlavní cíl práce tohoto centra je digitalizace 
studijní literatury. Projekt se zaměřil nejen na pořízení nových zařízení, včetně čističky knih, ale 
také na metodickou a procesní část digitalizace. Nové Digitalizační centrum bude poskytovat 
služby všem částem univerzity, očekává se zapojení zaměstnanců všech sedmnácti fakultních 
knihoven a z toho důvodu byl připraven i interní provozní řád pracoviště, včetně zpracování 
aspektů bezpečnosti práce. Výstupy této části projektu jsou dokumenty  Nastavení digitalizačního 
workflow, webové stránky pracoviště, provozní řád Digitalizačního centra UK, Strategie 
digitalizace Digitalizačního centra UK. Dalším výstupem projektu je úprava kódu open source 
ProArc pro nové funkce importu více složek zároveň, sledování procesů konverze dat a nástroje 
pro změny pořadí stránek v dokumentu při editaci strukturálních metadat.  

https://cuni.cz/UK-8495.html
https://knihovna.cuni.cz/rozcestnik/ucebny/
https://digitalizace.cuni.cz/DKU-1.html


 
Řešení projektu a zejména pilotní ověření provozu významně ovlivnila situace epidemie COVID 
19, která změnila život studentů i zaměstnanců Univerzity Karlovy od března 2020 a trvá dosud.  

Pilotní ověření posílené infrastruktury Centra e-learningu probíhalo v druhé polovině roku 2020, 
kdy byly dokončeny stavební úpravy prostor. V této době trval zvýšený zájem o služby Centra e-
learningu. V rámci aktivit komplementárního projektu ESF KA07 Zvyšování kompetencí 
zaměstnanců VŠ bylo pořádáno v roce 2020 celkem 36 školení pro více jak 3 240 zaměstnanců UK. 
Jednalo se zejména o pedagogické pracovníky, které bylo nutné vyškolit pro plnohodnotný 
přechod na distanční výuku. Pracovníci Centra e-learnigu se také zaměřili (realizací KA09 
Systémová podpora studia) přímo na studenty. Z rekonstruovaných prostor byla využívána 
nejčastěji audiovizuální laboratoř, kterou navštívilo celkem 18 studentů. Tito studenti si vypůjčili 
notebook pro domácí užití (notebooky byly nakoupeny z prostředků ERDF projektu) a zároveň 
byli proškoleni pro užití pro výuku (individuální konzultace k systému MS Teams, ZOOM a 
Moodle). Studenti, kteří dostali za úkol zpracovat v rámci výuky audio a videonahrávku (např. 
studenti Fakulty tělesné výchovy a sportu a studenti Pedagogické fakulty) využili možnost 
zpracování videozáznamu. Pro tuto práci jim pracovníci Centra e-learningu poskytli podporu a 
konzultace. V rámci Centra e-learningu a provozu LMS Moodle došlo ke sledování aktivity 
studentů v tomto systému. Díky posílené infrastruktuře Centra se podařilo provoz LMS Moodle 
udržet se 100 % stabilitou po celou dobu pandemie (resp. po sledované období projektu, nicméně 
stabilita systému trvá i dále). Ze zajímavých předmětů lze jmenovat např. Proseminář akademické 
práce. Jedná se o předmět studijního základu všech programů Filozofické fakulty, který je zaměřen 
na akademickou integritu, etiku studia a informační gramotnost. Předmět je připraven v rámci 
komplementárního ESF projektu, je vyučován metodou blended e-learnigu. Pro přípravu 
budoucích odborníků v zaměření ERDF projektu (informační technologie ve výuce) je významný 
předmět Knihovnické procesy a technologie a Nácvik komunikačních dovedností (včetně specifik 
online komunikace v distanční výuce), který je zařazen do studijních programů Ústavu 
informačních studií a knihovnictví. Dalším zajímavým předmětem je i předmět, kdy je do výuky 
zapojeno přímo Centrum e-learningu a to předmět Massive open online courses. Tento předmět 
připravuje studenty na tvorbu MOOC, čímž jsou posilovány kompetence v oblasti e-learningu. 
Tyto znalosti významně připraví studenty různých oborů na uplatnění na trhu práce, kde (i 
v závislosti na zrychlení digitalizace pandemií) se metody distanční výuky nezrušitelně 
etablovaly. Pro hodnocení projektu byli sledováni studenti, kteří absolvovali studium ve výše 
uvedených předmětech. Celkový počet uživatelů LMS Moodle UK v roce 2020 dosáhl 26 394 a 
vytvořeno bylo celkem 3121 nových kurzů.   

Digitální knihovna Univerzity Karlovy,  kolekce studijní literatury rozdělená na oblast 
přírodovědeckou a sociálně vědní viz http://kramerius.cuni.cz/uk/collections bylo možné díky 
mimořádné licenci Národní knihovny zpřístupnit studentům a zaměstnancům i vzdáleným online 
přístupem. Digitalizované dokumenty jsou výstupem i indikátorem projektu, celkem se jedná o 
119 učebních textů. V rámci komplementárního projektu ESF KA04 Digitalizace podkladů a 
zpracování audiovizuálních materiálů pro výuku  byla zaměřena práce i na pokrytí potřeb studentů 
se speciálními potřebami. Na tuto digitalizaci nenahlíží řešitelé projektu pouze účelově, tj. dodání 
konkrétního dokumentu (učebního textu)  konkrétnímu studentovi na objednávku, ale systémově 
budováním digitální sbírky určené této skupině viz 
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/108695 . Díky projektu ERDF a jeho výstupům 
došlo ke kvalitativnímu posunu v této práci, kdy je digitalizace prováděna ve standardu Národní 

http://kramerius.cuni.cz/uk/collections
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/108695


 
digitální knihovny viz https://cuni.cz/UK-8495.html Tento postup umožňuje sdílení výsledků 
digitalizace, ať již prostým vložením do digitálního repozitáře Univerzity Karlovy nebo zapojením 
do společných projektů na podporu studentů se speciálními potřebami více českých univerzit.  

Projektový tým kladl vysoký důraz na prezentaci publicity projektu po celou dobu jeho řešení. 
Protože Ústřední knihovna sídlí ve víceúčelové budově Centra Krystal,  byly stabilní prvky 
publicity umísťovány přímo do prostor knihovny, na 2. NP a to hned u vstupu na pracoviště, kudy 
prochází každý návštěvník Centra e-learningu. Po dobu řešení projektu byly pracoviště 
označovány plakátem projektu (více kopií). Tyto plakáty jsou ochráněny laminováním a jsou 
umístěny ve všech prostorách (učebny, digitalizační centrum), které byly vybaveny díky projektu. 
Velkoplošný billboard je také stále umístěn na chodbě Centra e-learningu. Logo link OP VVV je 
trvale umístěn ve výstupech projektu.  

Řešení projektu si vyžádalo několik změn, zejména prodloužení doby realizace. Finanční zdroje 
alokované v projektu bylo nutné mírně posílit z rozpočtu řešitele. Tato situace se týkala zejména 
stavebních prací, které vycházely z průzkumu trhu v roce 2017.  

Projekt ERDF byl řešen v součinnosti s Oborem administrace projektů vysokých škol IV. Sekce 
mezinárodních vztahů EU a ESIF Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Po celou dobu 
řešení měl realizační tým projektu oporu v příslušných pracovnících tohoto Odboru, kteří nebyli 
pouze řídícím a kontrolním orgánem, ale významně metodicky pomohli s řešením všech 
problémů, na které realizační tým narazil. I díky nim se podařilo projekt úspěšně završit  naplnit 
a jeho cíle.   Realizační tým projektu za tuto spolupráci velmi děkuje.  

 

 

 

https://cuni.cz/UK-8495.html

